
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  33 DEL  13-12-19

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI POLIZIA RURALE.

L'anno   duemiladiciannove  il giorno  tredici del mese
di dicembre, alle ore 18:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI P PIZZARULLI MARIANNA P
BECCERICA MARCO P BATASSA MONIA P
TIBURZI EMANUELE P MARTINES VINCENZO P
MAURIZI CHIARA P MORE' FAUSTO P
MORETTI FILOMENA P FALCIONI MARTINA P
ISIDORI MANILA A

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[11] Assenti n.[   1] Presenti n.[  10]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Assume la presidenza il Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

BATASSA MONIA
MARTINES VINCENZO
MORE' FAUSTO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

il Comune di Gualdo è dotato di Regolamento di Polizia-

Rurale approvato dal Consiglio Comunale con

deliberazione n. 8 del 24/02/1978;

che tale Regolamento, essendo ormai trascorsi oltre-

quaranta anni dalla sua approvazione, può considerarsi

obsoleto e in parte superato;

l’Unione Montana Monti Azzurri, alla quale questo Ente-

ha aderito, ha inviato a tutti i Comuni dell’Unione una

bozza di regolamento di Polizia Rurale, proponendone

l’adozione, al fine di avere un regolamento il più

possibile uniforme tra i Comuni facenti parte del

medesimo ambito territoriale;

Dato atto che il servizio di Polizia Rurale consiste

nel complesso di funzioni espletate per assicurare,

nell’ambito del territorio comunale, l’applicazione e

l’osservanza delle leggi, dei regolamenti dello Stato e

della Regione, al fine di coniugare l’esercizio

dell’attività agricola con il rispetto e la tutela dei

diritti di ciascun cittadino, con la salvaguardia

dell’ambiente e degli ecosistemi, in sintonia con i

principi dello sviluppo sostenibile e nell’interesse

generale della cultura e della tradizione agrarie,

proprie di un paese con un economia prevalentemente

agricola come Gualdo;

Considerato che l'adozione di un Regolamento di Polizia

Rurale sia uno strumento importante per assicurare la

costante e corretta gestione dei rapporti in ogni

situazione connessa al mondo rurale, in modo da

garantire la crescita e lo sviluppo di una mentalità

civile diffusa ed uniforme;

Ritenuto dover disciplinare, con la stesura più vasta e

precisa possibile di un nuovo regolamento, molteplici

aspetti della realtà rurale nonché la normazione dei

DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 13-12-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag.2



controlli e delle relative sanzioni;

Ritenuto il Regolamento “Tipo” proposto dall’Unione

Montana Monti Azzurri sostanzialmente congruo e

condivisibile con la nostra realtà territoriale, con

modeste modifiche finalizzate ad una miglior

specificazione di alcuni aspetti disciplinati dallo

steso;

Ritenuto pertanto di proporre all’approvazione del

Consiglio Comunale il Regolamento predisposto dal

Responsabile del Settore Territorio, composto da n. 25

articoli e da n. 4 allegati, che allegato al presente

atto ne forma parte integrante e sostanziale;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal

Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell'art. 49,

comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.

267, e ss.mm.ii., rilasciato ai sensi e per gli effetti

di cui all’art. 147/bis, comma 1 del Decreto

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.,

allegato alla presente deliberazione come parte

integrante e sostanziale;

Preso atto che il presente provvedimento non comporta

riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e,

pertanto, non necessità il parere del responsabile di

ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi, espressi ini modo palese

per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare il Regolamento di Polizia Rurale allegato

alla presente deliberazione per farne parte integrante

e sostanziale,  composto da n. 25 articoli e da n. 4

allegati;

Di dare atto che con l’entrata in vigore del presente

DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 13-12-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag.3



regolamento devono intendersi abrogate tutte le norme

regolamentari disciplinanti le stesse materie e con

esse in contrasto, contenute nel precedente

Regolamento Comunale di Polizia Rurale, approvato con

deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del

24/02/1978.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 13-12-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag.4



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla C.C. nella seduta del 13-12-2019-

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI POLIZIA RURALE.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 05-12-2019 Il Responsabile del servizio
F.to TOMASSUCCI LUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 13-12-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag.5



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ZAVAGLINI GIOVANNI                F.to  CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124, comma 1 del D.
Lgs. n. 267 del 18/8/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.
Dalla Residenza municipale, li 30-04-20

Il Segretario Comunale
      F.to CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:
- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 30-04-20 al 15-05-20 senza reclami.
- é divenuta esecutiva il giorno
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c.4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, c.3).
Dalla Residenza municipale, li

      Il Segretario Comunale
       F.to   CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale
CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 13-12-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag.6


